



Valsts izglītības
attīstības aģentūra

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

I E G U L D Ī J U M S T A V Ā N Ā K O T N Ē

ESF projekts “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” (Nr.8.3.5.0/16/I/001)

KA A pasākums “Mana darba vieta”

Projekta ietvaros Auces un Bēnes vidusskolu skolēni turpina iepazīt uzņēmumus un tās darbinieku profesijas.

19.11.2019. Lai iepazītos ar ķīmiskajā rūpniecībā nepieciešamo profesiju daudzveidību un kosmētikas uzņēmuma speciālistu ikdienu, Auces vidusskolas 6.ab klašu skolēni devās mācību ekskursijā uz dabīgās kosmētikas ražotni SIA "Madara Cosmetics". Uzņēmums dibināts 2006. gadā. "Madara Cosmetics" izstrādā, ražo un pārdod kosmētikas līdzekļus ar zīmolu MADARA un MOSSA. Skolēni tika iepazīstināti ar produktu klāstu un ražošanas specifiku. Varēja vērot darba procesu, iepakojšanu un gatavo produkciju. Lai strādātu šāda veida uzņēmumā, skolēniem ir jāapgūst ķīmija, bioloģija; darbiniekiem ir jābūt ar pārtikas tehnologa specializāciju, kuru var iegūt Lauksaimniecības universitātē Jelgavā. Skolēni uzzināja vairākas lietas, kuras ir svarīgi apzināties, piemēram, daļa kosmētikas tiek ražota uz bērzu sulas bāzes, tas ir, pirmkārt, ražotne ir noslēgusi līgumu ar pārstāvi, kuram ir bērzu birzs un kurš piegādā kvalitatīvu bērzu sulu, kuru sasaldētā veidā var izmantot 6 mēnešus; otrkārt, dabīgos augus ekstraktiem iegūst netālu no Dobeles esošajā Nākotnē; treškārt, liels bija skolēnu pārsteigums, ka plastmasas pudelītes un iepakojumi krēmiem tiek ražoti no otrreizējās izejvielas – OWP (Ocean Waste Plastic); ceturtkārt, uz jautājumu par kosmētikas dārdzību paši skolēni atrada atbildi – dabīga produkcija ir dārga produkcija, piektkārt, gan ražošanā (vasks), gan testēšanā tiek izmantoti dzīvnieki un cilvēki, bet nevienam netiek nodarīts pāri.

27.11.2019. Mācību ekskursija Bēnes vidusskolas 2. klases skolēniem uz augļu un dārzeņu pārstrādes uzņēmumu SIA "Giline for life" un dalība radošajā meistarklasē, lai iepazītos ar ražotnes darbinieku profesijām un dabīgo izejvielu produktu ražošanas procesu. Uzņēmuma īpašnieki Ginta un Māris Logini iepazīstināja skolēnus ar uzņēmuma darba vidi, aprīkojumu, darba specifiku un atbildēja uz interesējošajiem jautājumiem. No īpašnieku stāstījuma skolēni uzzināja par uzņēmumu “no idejas līdz tās realizēšanai”, par profesijām un speciālistiem, kādi iesaistīti pārtikas ražošanas uzņēmumā, par darbiniekiem nepieciešamajām zināšanām un prasmēm. Radošajā nodarbībā katrs veidoja īpašu savu Konfelādi. Meistarklases laikā skolēni uzzināja, ko nozīmē roku darbs ražošanā, produktu fasēšana, iesaiņošana.

05.12.2019. Bēnes vidusskolas 5. un 6. klašu skolēni apmeklēja kartupeļu pārstrādes ražotni “Ādažu čipsi”, kurā izzināja ražotnes darbinieku profesijas un sāļo uz kodu ražošanas procesu. Skolēni iepazīta Ādažu čipšu ražotnes ēku, redzēja, kā kartupeļi nonāk līdz ražotnei, kā tiek pārbaudīti, kuri ir derīgi, uzzināja par 26 profesiju pārstāvjiem, kuri strādā ražotnē. Viņiem bija arī iespēja uzzināt, kur tiek audzēti kartupeļi, kādas šķirnes ir derīgas čipšu pagatavošanai, kur iepērk garšvielas. Caur modernajām tehnoloģijām virtuālajā 360 grādu tūrē skolēni varēja mērot čipsu ceļu ražotnē no kartupeļu šķirošanas līdz pat noliktavas plauktam. Skolēniem atgādināja, ka

čipši ir tikai našķis, kas nevar aizstāt sabalansētu ēdienreizi, pievērša uzmanību veselīga uztura piramīdai. Radošajā darbnīcā katrs pats radīja čipsus ar savu īpašo garšu.

13.12.2019. Auces vidusskolas 2.a klases skolēnu mācību ekskursija uz SIA "Bēnes PB" maizes ceptuvi un dalība radošajā darbnīcā, lai iepazītos ar maiznieka un konditora profesijām un pašiem iejusties konditora lomā. Interesantā un izzinošā ekskursijā kopā ar ekskursijas gidu, ceptuves vadītāju Ilzi Kleinbergu skolēni apskatīja ceptuvi, iepazīnās ar cepēju darbu un darbarīkiem. Radošajā darbnīcā ceptuves darbinieku vadībā katrs varēja izmēģināt savas "konditora" prasmes, veidojot no piparkūkas mīklas cepumus un dekorējot vienu lielo piparkūku.

Klases audzinātāju atskaites apkopojā Auces novada pašvaldības pedagogs - karjeras konsultants Nadežda Getikova











